
 

Decreto Dirigenziale n. 1265 del 18/11/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027. PROGRAMMA SCUOLA VIVA II ANNUALITA'.

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE APPROVATA CON DD N. 726 DEL 17.06.2024.

AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI PERVENUTE E

RIAPERTURA DEI TERMINI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  19 Novembre 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
 
a) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo sono
state approvate le disposizioni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale euro-
peo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari ma-
rittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazio-
ne e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione
delle frontiere e la politica dei visti;

b) con il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo è stato
istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;

c) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 è stato adottato il  "Documento Re-
gionale di Indirizzo Strategico" periodo di programmazione 2021/2027;

d) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 28 aprile 2022 è stato approvato il Programma
Regionale Campania FSE+ 2021-2027 da presentare alla UE per ottenerne l’approvazione;

e) la Commissione europea con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022 ha approvato il Pro-
gramma Regionale  "PR Campania FSE+ 2021-2027"  per il sostegno del Fondo sociale europeo plus
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campa-
nia in Italia CCI 2021IT05SFPR003;

f) con Deliberazione n. 494 del 27/09/2022 la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata Decisione
della Commissione europea;

g) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato di
Sorveglianza per il PR Campania FSE+ 2021-2027;

h) con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, l’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+
2021-2027 ha preso atto della  “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”  del PR Campania
FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 24/01/2023;

i) con DD n. 229 del 27/07/2023 dell’AdG, aggiornato con DD n. 102 del 06/05/2024, è stato approvato il
Manuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, il Manuale dei controlli di primo
livello, dei relativi allegati il documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione relati-
vamente al PR Campania FSE+ 2021/2027;

PREMESSO altresì che:

a) con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 204/2016, n. 328/2017, n. 445/2018 sono state program-
mate risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifico 12 - per
complessivi 100 milioni di euro per la realizzazione del Programma pluriennale “Scuola Viva” rivolto
agli Istituti scolastici della Campania;

b) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi di
contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”,  “AZIONI DI ACCOMPAGNAMEN-
TO” e  “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con la programmazione FSE
2014-2020 e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma “Scuola Viva”-  coerente
con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027, approvato con la Deli-
berazione  di  Giunta  n.  489  del  12/11/2020  -  per  un  importo  complessivo  massimo  pari  a  €

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  19 Novembre 2024



100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di adesione anche alle
istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020;

c) con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n. 97 del 04/10/2021, è stato
approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva- I annualità”-  con i relativi
allegati, rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;

d) con Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/06/2024, è stato
approvato l’Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II annualità del
Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;

e) con DD n. 999 del 02/09/2024, pubblicato sul BURC n. 63 del 09/09/2024, è stata disposta la proro-
ga al 30/09/2024 del termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali;

f) con DD n. 1071 del 27/09/2024, pubblicato sul BURC n. 69 del 07/10/2024, rettificato con DD n.
1092 del 03/10/2024, è stato disposto il differimento al 15/10/2024  del termine di scadenza per la
presentazione delle proposte progettuali;

g) con DD n. 1160 del 22/10/2024 è stato nominato un apposito Nucleo di valutazione per l’ammissibili -
tà formale e la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso Pubblico
approvato con DD n. 726 del 17/06/2024;

h) con nota prot n. 536544 del 13/11/2024, trasmessa tramite mail in pari data, in conformità a
quanto stabilito dagli artt.10 e 11 della Manifestazione d’interesse approvata con DD n. 726 del
17/06/2024, il Presidente del Nucleo ha inviato al RUP gli esiti dell’attività svolta, consistenti in
n. 2 allegati  riportanti,  rispettivamente, l’elenco delle proposte progettuali  non ammesse alla
fase di valutazione tecnica (allegato A) e l’elenco delle proposte progettuali ritenute ammissibili
e finanziabili con l’indicazione dei relativi punteggi (allegato B);

CONSIDERATO CHE:

a)  conclusasi la fase di ammissibilità e valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute è
emersa la disponibilità di risorse utilizzabili per finanziare ulteriori proposte progettuali, nell’ambi-
to del Programma Scuola Viva II annualità, con l’intento di ampliare la platea dei Soggetti attuato-
ri degli interventi in possesso dei requisiti di cui all’Avviso/Manifestazione d’interesse approvato
con DD n. n. 726 del 17/06/2024 e, di conseguenza, la platea dei soggetti destinatari;

b)  diverse Istituzioni Scolastiche, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso, seppur oltre i termini
di scadenza stabiliti dallo stesso, hanno trasmesso la propria candidatura alla partecipazione al
Programma Scuola Viva- II annualità o hanno manifestato, seppur informalmente, la volontà di
partecipare;

c)  è interesse primario di questa Regione dare continuità al “Programma Scuola Viva I annualità”
coinvolgendo, pertanto, quanto più possibile, la platea delle Istituzioni Scolastiche che hanno par-
tecipato al suddetto Programma o che hanno manifestato la volontà formale di parteciparvi;

d)  la realizzazione di attività progettuali da parte delle Istituzioni Scolastiche partecipanti a tale Pro-
gramma comporta, come noto, il coinvolgimento di studenti, ragazzi, famiglie, associazioni, enti
locali, etc. con evidenti benefici e ricadute positive per tutto il territorio;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  19 Novembre 2024



RITENUTO pertanto di dover

a) prendere  atto  ed  approvare  gli  esiti  della  verifica  dell’ammissibilità  formale  e  della  valutazione
tecnica  svolta  dal  Nucleo di  valutazione  nominato  dal  Direttore  Generale  con  DD n.  1160 del
22/10/2024 così come sotto riportati:

n. 426 proposte progettuali pervenute, di cui:

n. 11 proposte progettuali non ammesse alla fase della valutazione tecnica così come riportate, con
la specifica dei motivi di esclusione, nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

n. 415  proposte  progettuali  che, avendo raggiunto la soglia minima di 60 punti stabilita
dall’Avviso,  sono  risultate  ammissibili  e  finanziabili,  come  riportate  nell’allegato B, parte
integrante del presente provvedimento;

b) ammettere a finanziamento n. 415 proposte progettuali presentate dagli Istituti Scolastici aventi sede
nel territorio regionale, come riportati nell’allegato B costituente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per un importo complessivo di € 20.739.219,15 a valere sulle risorse del
PR Campania FSE + 2021-2027; 

c)  rinviare  a  successivi  provvedimenti  la  predisposizione  ed  approvazione  degli  atti  contabili
conseguenziali; 

d)  riaprire,  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione alla “Manifestazione di interesse Scuola Viva – II annualità”, di cui al D.D. n. 726 del
17/06/2024, fissando il termine ultimo per l’invio delle candidature alla data del 28/11/2024;

e)  stabilire che l’ammissione a finanziamento delle proposte progettuali presentate entro il termine di
cui  sopra  sarà  disposta,  fino  ad esaurimento  delle  risorse disponibili,  secondo quanto  stabilito
dall’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 726 del 17/06/2024; 

f)  pubblicare il presente  provvedimento  sul BURC e sul portale della Regione Campania
www.regione.campania.it;

g)  disporre, tenuto conto dell’elevato numero di Istituzioni Scolastiche coinvolte, che la
pubblicazione del presente atto sul  BURC ha valore di notifica agli  interessati,  assolvendo
successivamente agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27 e ss. mm.
ii;

h)  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Assessore  alla  Scuola,  Politiche Sociali,  Politiche
Giovanili, al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE; 

VISTI:

la normativa e le deliberazioni indicate in premessa al presente atto e che qui si intendono 
integralmente riportati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  Team di  Obiettivi  Specifici  istituito con DD n.  697 del
10/07/2023 ss.  mm. ii  della  Direzione Generale per l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e le
Politiche Giovanili;

DECRETA

.1 prendere  atto  ed  approvare  gli  esiti  della  verifica  dell’ammissibilità  formale  e  della  valutazione
tecnica  svolta  dal  Nucleo di  valutazione  nominato  dal  Direttore  Generale  con  DD n.  1160 del
22/10/2024 così come sotto riportati:

n. 426 proposte progettuali pervenute, di cui:

n. 11 proposte progettuali non ammesse alla fase della valutazione tecnica così come riportate, con
la specifica dei motivi di esclusione, nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  19 Novembre 2024

http://www.regione.campania.it/


n. 415  proposte  progettuali  che, avendo raggiunto la soglia minima di 60 punti stabilita
dall’Avviso,  sono  risultate  ammissibili  e  finanziabili,  come  riportate  nell’allegato B, parte
integrante del presente provvedimento;

2.  ammettere  a  finanziamento  n.  415  proposte  progettuali  presentate  dagli  Istituti
Scolastici aventi sede nel territorio regionale, come riportati nell’allegato B costituente
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  un  importo
complessivo di € 20.739.219,15 a valere sulle risorse del PR Campania FSE + 2021-
2027; 

3.  rinviare  a  successivi  provvedimenti  la  predisposizione  ed  approvazione  degli  atti  contabili
conseguenziali; 

4.  riaprire, per le motivazioni indicate in premessa, i termini per la presentazione delle domande di
partecipazione alla “Manifestazione di interesse Scuola Viva – II annualità”, di cui al D.D. n. 726 del
17/06/2024, fissando il termine ultimo per l’invio delle candidature alla data del 28/11/2024;

5.  stabilire che l’ammissione a finanziamento delle proposte progettuali presentate entro il termine di
cui  sopra  sarà  disposta,  fino  ad esaurimento  delle  risorse disponibili,  secondo quanto  stabilito
dall’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 726 del 17/06/2024; 

6.  pubblicare il presente  provvedimento  sul BURC e sul portale della Regione Campania
www.regione.campania.it;

7.  disporre, tenuto conto dell’elevato numero di Istituzioni Scolastiche coinvolte, che la
pubblicazione del presente atto sul  BURC ha valore di notifica agli  interessati,  assolvendo
successivamente agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27 e ss. mm.
ii;

8.   trasmettere il  presente provvedimento all’Assessore alla Scuola, Politiche Sociali,  Politiche
Giovanili, al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE. 

                                                                                                       Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  19 Novembre 2024

http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 79 del  19 Novembre 2024

